
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: officeQprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.542/19.12.2025 

HOTĂRÂRE 

Privind: modificare şi completare H.C.L nr. 224/25.06.2025 referitoare la"declararea de uz 
şi interes public a imobilului bloc de locuinţe situat in municipiul Slatina, str. Crişan nr. 25, 
jud. Olt" 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Inft-unit 1n şedinţa ordinară din data 
de 19.12.2025. 

Avănd în vedere: 
- referatul de propunere nr.128718/08.12.2025 al Direcţiei Administrare Patrimoniu — Compartimentul 

Evidenta Domeniului public si Privat; 
- referatul de aprobare m-.128720/08.12.2025 al Primarului municipiului Slatina; 
- raportul de specialitate nr.128730/08.12.2025 al Primăriei municipiului Slatina - Direcţia Administrare 

Patrimoniu-Compartiment Evidenţa Domeniului Public şi Privat; 
- raportul de specialitate nr.128731/08.12.2025 al Primăriei municipiului Slatina- Serviciul Juridic şi 

indrumare Asociaţii de Proprietari; 
- adresa Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt nr. 22927/10.07.2025; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 224/25.06.2025 referitoare la „declararea de uz şi interes public 

a imobilului bloc de locuinţe situat 'in municipiul Slatina, str. Crişan nr. 25, jud. Olt"; 
- avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina; 
- prevederile art. 3 alin.(2), art. 59 şi art.60 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative cu modificările şi completăr' ile ulterioare; 
În conformitate cu prevederile art. 5 lit. cc), art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a), alin.(14), art. 

136 alin.(1), art. 196 alin.(1) lit. a) coroborate cu prevederile art.139 alin. (3) lit. g), art. 296, din O.U.G 
57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi completările ulterioare. 

HOTĂRĂŞTE 
Art.I. incepând cu data prezentei articolul 1 din Hotărârea Consiliului Local nr. 224/25.06.2025 

se modifică şi se completează cu un nou alineat care va avea următorul conţinut: 
" Art. 1. (2) - Se aprobă trecerea imobilului situat 1n Slatina, str. Crişan nr.25, jud. Olt din 

domeniul privat al UAT Slatina 'in domeniul public al municipiului Slatina." 
Art.H. Celelate prevederi ale Hofărârii Consiliului Local nr. 224/25.06.2025 rămân neschimbate. 
Art.III. Prevederile prezentei hotărki vor fi duse la Indeplinire de primarul municipiului Slatina, 

Direcţia Administrare Patrimoniu şi Direcţia Generală Economică. 
Art.IV. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: - Instituţia Prefectului-Judetul Olt; 
, - Primarul Municipiului Slatina; 

- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Direcţia Generală Economică. * 

c: I
dei¥,41i 

-1(=Cos,
ţă, 

in 
Contrasemnează, 

Secretar general al municip. lui Slatina 
Mihai - IoiiIDITA 

Hotărârea s doptată cu 20 voturi „PENTRU" 
20 - consilieri prezenţi 
1 - consilier absent 

21 - consilieri în funcţie. S — 03/F5 


